
平成 19 年 12 月 

先 生 各 位 

 
 
 

検査内容変更のご案内 
 

 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜わり厚く

お礼申し上げます。 

さて、下記の項目におきまして、検査内容を変更させていただきますのでご案内申し上げます。 

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。 

謹白 

 

記 

 
 
《変 更 日》    平成 20 年 1 月 4 日（金）受付分より 
 

《 変 更 内 容 》 

総  合 
検査案内 

検 査 
コード 

検 査 項 目 名 称  変更内容 変更後 変更前 

P.88 6001 
フリーPSA／ 

トータル PSA 比 
基準値 

トータル PSA： 

4.0 ng／mL 以下 

 
フリーPSA／ 

トータル PSA 比＊： 

26.4 ％以上 

トータル PSA： 

4.0 ng／mL 以下 

 
フリーPSA／ 

トータル PSA 比：

設定なし 

※ その他の検査内容に変更はございません。 

 

＊フリーPSA／トータル PSA 比とは、 

トータル PSA 値が 4.1～10.0 ng／mL の場合において、前立腺癌判別の参考指標として用いら

れています。 

 

《 設 定 理 由 》 

フリーPSA／トータル PSA 比（％）のカットオフの基準については一定の知見が得られていな

いことから、弊社ではこれまで基準値を設定しておりませんでした。しかしながら、検査結果の判

定に対する情報提供の観点から、この度、前立腺癌に対する感度および特異性が各々、96.0%、

27.4％となるときのフリーPSA／トータル PSA 比である 26.4％を基準値（参考）として設定さ

せていただきます。 

 

F／T 比 Cutoff（％） 感 度（％） 特異性（％） 

9.7 25.0 95.4 

11.2 35.0 90.4 

23.6 90.0 40.1 

26.4 96.0 27.4 

                      引用文献：Vessella R.L.et al：Urology55，909-914：2000 

 


